SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 1290, DE 2021

Informações ao Ministro de Estado da Educação.

AUTORIA: Senador Paulo Rocha (PT/PA)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 1290/2021.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/147907

REQUERIMENTO Nº         DE

Requer que sejam prestadas, pelo
Senhor Ministro de Estado da Educação,
Milton Ribeiro, informações sobre o
noticiado erro na transferência de
recursos da complementação da União
ao Fundeb, quando o Fundo Nacional
de Desenvolvimento da Educação - FNDE
teria repassado, em janeiro deste ano,
equivocadamente R$ 766 milhões.

Senhor Ministro,

Requeiro, nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal e do art.

216 do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam prestadas, pelo Senhor

Ministro de Estado da Educação, Milton Ribeiro, informações sobre o noticiado

erro na transferência de recursos da complementação da União ao Fundeb, quando

o Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE teria repassado, em

janeiro deste ano, equivocadamente R$ 766 milhões.

Nesses termos, solicita-se informações sobre:

1.  o que foi apurado quanto às causas do erro ocorrido na

transferência;

2.  as providências adotadas para correção do problema e para que

sejam evitadas situações semelhantes;

3.  se o erro ocasionou perda de recursos para a União.

S
F

/
2

1
3

7
9

.
0

4
6

2
4

-
6

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 1290/2021.

JUSTIFICAÇÃO

Foi amplamente noticiado em veículos de imprensa de âmbito

nacional que ocorreu em janeiro último um erro do FNDE, que teria alcançado R$

766 milhões, na transferência de recursos da complementação da União ao Fundeb.

Como até o momento o Ministro da Educação não forneceu as devidas

informações sobre o caso, é dever do Congresso Nacional obtê-las, de modo a

esclarecer o que de fato ocorreu, as causas, as consequências e quais as providências

foram adotadas para evitar que esse tipo de evento se repita.

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senador Paulo Rocha
(PT - PA)

Líder do Partido dos Trabalhadores no Senado Federal

S
F

/
2

1
3

7
9

.
0

4
6

2
4

-
6

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 1290/2021.